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ÖN SÖZ 

 

Yarattığı her şeyi en güzel şekilde yaratan, bize güzeli, güzel-

liği sevdiren ve bizleri güzel görünmeye meyilli kılan Yüce Rabbi-

mize hamd olsun. Bizleri güzel ve güzellikle tanıştıran, güzellik ve 

zarafete meftun, adı güzel kendi güzel Hz. Muhammed’e sayısız 

salât ve selam olsun. 

Güzellik, insanoğlunun yeryüzüne ayak bastığından beri üze-

rinde düşündüğü bir kavramdır. Gerçekten de güzel ve güzellik 

duygusu, tarihin her devrinde ve dünyanın her yerinde yaşayan 

insanlarda farklı şekillerde bulunmuş ve bulunmaya da devam 

etmektedir. Her beşerde güzele eğilim vardır. Güzellik anlayışın-

dan yoksun, güzelle ilgilenmeyen insandan bahsetmemiz pek 

mümkün değildir. Nitekim günlük yaşantımıza baktığımızda, her 

birimizin farklı durum ve davranışları, çeşitli nesne ve duyguları 

güzel sözcüğü ile nitelendirdiğimiz görülmektedir. Örneğin bazıla-

rımız harika bir camiyi, masmavi gökyüzünü ve yeşil ovaları, bazı-

larımız ise kırmızı gülleri, makamına uygun okunan bir ezanı, 

muhtaçlara yardım eden bir zengini ve yetimlerin başını okşayan 

bir adamı “güzel” sözcüğüyle vasıflandırır. Ayrıca her insanın bir 

topluluğun karşısına çıkarken güzel görünmeye, en azından çirkin 

görünmemeye özen gösterdiği bir gerçektir. Bununla birlikte her-

kesin güzel ve güzellikle ilişkisinin aynı yoğunlukta olmadığı da 

aşikârdır. 

İnsan akleden ve fikir üreten bir varlık olması yanında aynı 

zamanda bazı davranışlar karşısında hoşlanan ve sevinen, bazıla-

rına ise üzülen ve ağlayan bir varlıktır. O, bu tür his ve duyguları-

nın neticesi olarak etrafında olup bitenlere veya nesnelere iyi, 

kötü, güzel ve çirkin gibi bir takım estetik değerler yüklemektedir. 

Şüphesiz insan, bu tür değerleri kullanırken içinde bulunduğu 
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ortamdan, yetiştiği kültürden ve inançlarından büyük oranda etki-

lenir. Bunun neticesi olarak da Müslümanların estetik anlayışının 

temelini Yüce Allah’ın ayetleri ve Hz. Peygamber’in hadislerinin 

belirlediğini söyleyebiliriz. 

İşte bu çalışmada, Hz. Peygamber’in bugüne kadar üzerinde 

pek konuşulmayan ve pek yazılmayan estetik/güzellik anlayışını 

ele almaya çalışacağız. Çalışmada Hz. Peygamber’in fizikî, manevî 

ve ahlâkî açıdan “güzellik” olgusuna bakışı tespit edilecektir. Ne 

var ki hayatın bütün yönleriyle ilgisi olan estetik algının, her yö-

nüyle sınırlı bir çalışmada genişçe ele alınması oldukça zordur. 

Binaenaleyh, bir yüksek lisans tezi hariç, Türkçe hadis literatürü 

bağlamında bir ilk çalışma niteliği arz edecek olan bu incelemede, 

konu estetik algının temelini oluşturduğunu düşündüğümüz 

“âdâb” merkezli bir çerçevede ele alınacaktır. Bu yüzden Hz. Pey-

gamber’in sanat yönü olan faaliyetler; O’nun inşa ettiği mescitler-

deki mimari estetik, evine, çarşısına, mahallesine ve şehre kattığı 

estetik boyutlar gibi meseleler, O’nun sanata bakışı bağlamında 

değerlendirildiği için bu eserde yer almamıştır. İşte tam bu nokta-

da bazıları, yeni ve batıya ait bir mefhum olduğunu ileri sürerek 

estetik kavramı ile Hz. Peygamberin bir arada zikredilmesinin 

beyhude bir uğraş olduğunu düşünebilir. Oysa Hz. Peygamber’in 

estetik anlayışını tespit edebilmenin, günümüz insanın bir kesi-

minde var olan bazı kanaatlerin değişmesine vesile olacağı kanaa-

tindeyiz. Bu çalışma sonucunda görülecektir ki, Müslüman kimli-

ğini ön planda tutan kimselerin lideri olan Hz. Peygamber, kendi 

toplumunun kültürünü en ince ayrıntısına kadar bilen ve bu kültü-

rü Kur’anî anlayışa göre revize eden, zarif, nezaket ve zevk sahibi, 

şiir ve güzellikten anlayan bir peygamberdir. Aralarında yetiştiği 

bedevi insanları, giyimlerinden dillerine, davranış biçimlerinden 

yaptıkları işlere ve yaşadıkları mekânlara, sosyal hayatlarından 

eşya kullanımlarına kadar hayatın her alanında takdire şayan bir 

güzellik anlayışıyla tanıştırmıştır. Hz. Peygamber, henüz bir kav-

ram olarak ortaya çıkmamış olan estetik mefhumuna, hüsün, 

cemâl, cemîl ve tayyib gibi terimler aracılığıyla gönderme yaparak 

Müslümanların estetik anlayışına sahip insanlar olarak yetişmeleri-

ni sağlamayı hedeflemiştir. Nitekim Müslümanlar da yaşadıkları 
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dünyayı daha farklı algılamaları için estetiğe olan yaklaşımlarını, 

hep bu kavramlar üzerinden temellendirmeye çalışmışlardır. An-

cak bu kavramlardan türetilen “el-Cemâliyyât”, “İlm-i Hüsn” ve 

“Bedîiyyât” gibi isimlendirmelerin günümüz felsefe literatüründe 

pek kullanılmayışı bizi “estetik” sözcüğüne yönlendirmiştir. 

Şunu belirtelim ki Hz. Peygamber’in nebevî öğretisinde este-

tikle ilgili birçok malzeme bulunmaktadır. Bu malzemenin tespiti-

nin yapılarak yeniden değerlendirilmesi, öncelikle Müslüman ol-

mamızın bir gereğidir. Öyle inanıyoruz ki bu çalışmada, güzel ve 

güzellik kavramı hakkında elde edeceğimiz sonuçlar, Müslümanla-

rın estetik anlayışlarına katkıda bulunacak ve bu konuda yapılacak 

çalışmaların artmasına vesile olacaktır. Umarız ki atılacak bu adım-

lar sayesinde, Müslümanlar yaşamlarında güzelliğe, güzel davranı-

şa, güzel duymaya, güzel düşünmeye, güzel yapmaya, güzel söy-

lemeye ve güzel olanı güzel bir şekilde gerçekleştirmeye gayret 

edeceklerdir. Ayrıca bu ve benzeri çalışmalar, hayatı boyunca 

estetiği söz ve davranışlarına hâkim kılan bir peygamberin farklı 

açılardan tanınmasına da vesile olacaktır. 

Bu çalışmada Hz. Peygamber’in estetik anlayışını mümkün 

olduğu kadar sade bir dille ve temel klasik hadis kaynaklarına 

müracaat ederek ele almaya çalıştık. Bunun için araştırmamızı 

Kütüb-i Sitte rivayetleriyle sınırlandırdık ve gerekli görülen yerler-

de klasik hadis edebiyatının diğer eserlerini de incelemeye dâhil 

ettik. Bundan dolayı zaman zaman sıhhat durumu tenkit edilen 

rivayetlere de eserimizde yer verdik. Çalışmamız esnasında ayrıca 

hadis şerhlerine müracaat ederek selefin bu konudaki görüşlerini 

de aktarmaya gayret gösterdik. Bu araştırmamızda yer alan hadis-

lerin temel hadis kaynaklarını verirken “el-Mu’cemü’l-Müfehres li 

Elfâzi’l-Hadîsi’n-Nebevî” adlı eserdeki sistemi kullandık. Çalışma-

mızda hadislerin senet tenkitlerine pek yer vermedik ve hadislerin 

yanında yer yer ayetlere de müracaat ettik. Hz. Peygamber’in 

estetik/güzellik anlayışını ise bir filozof yaklaşımı ile değil, bir ha-

disçi bakış açısıyla ele aldık. 

Çalışmamızın giriş kısmında estetik ve onunla ilişkili olan 

kavramların tanımları ve konusu hakkında bilgi verdik. Ayrıca 
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estetiğin insanlık tarihi boyunca nasıl bir değer taşıdığını belirle-

meye, batılı filozoflar ve Müslüman düşünürlerin bu konudaki 

düşüncelerini tespit etmeye çalıştık. Bunlara ilaveten Kur’an-ı 

Kerim’deki güzellik anlayışı hakkında da kısaca bilgi verdik. 

Şüphesiz Hz. Peygamber’in estetik anlayışını tespit edebil-

menin ilk yolu, hadislerde bu konuyla alakalı kavramların anlam-

sal kodlarını araştırmak olmalıydı. Bunun için birinci bölümde, 

öncelikle Hz. Peygamber’in hadislerinde estetik konusuyla ilgili 

çeşitli kavramlar ve mefhumları tespit ettik. Hüsün, cemâl ve 

cemîl, tayyib, ziynet, nimet, sürûr, taaccüp, huliyy, zuhrûf, el-latîf, 

el-behce ve el-ibdâ’ gibi birçok estetik kavrama yüklenen değer 

yargılarını irdelemeye çalıştık. Zira Hz. Peygamber’in estetikle ilgili 

kavram dünyasını anlayabilmek, ancak bu mefhumların doğru 

kavranabilmesiyle mümkün olacaktır. 

Çalışmamızın ikinci bölümünde, Hz. Peygamber’in estetik 

ve güzellik dünyasını tespit etmeye çalıştık. Bunun için sünnet ve 

hadislere baktığımızda, estetik duygu ve estetik haz ile ilgili birçok 

rivayet bulunduğunu gördük. Müslümanların güzellik anlayışlarını 

şekillendirecek güce sahip olduğuna inandığımız bu rivayetleri, 

güzel giyinme, güzel koku, güzel ahlâk, her işin güzel yapılması, 

söz ve ses estetiği, isim vermede güzellik ve davranışlarda estetik 

boyut gibi çeşitli başlıklar altında değerlendirmeye çalıştık. Bu 

bölümde ayrıca Hz. Peygamber’in şiire bakış açısını da ortaya 

koymaya gayret gösterdik. 

Üçüncü ve son bölümde ise, ikinci bölümde ele almadığımız 

Hz. Peygamber’in yemesinden içmesine, oturmasından yürümesi-

ne, şakalaşmasından gülümsemesine, çevreye bakışından cennetle 

ilgili tasvirlerine kadar birçok alanlarda güzel olanla ilişkisinden 

bahsettik. Ayrıca bizzat kendi hayatında estetiğe ne ölçüde önem 

verdiğini göstermeye ve güzel şemailindeki estetik boyutları da 

tespit etmeye çalıştık. Araştırmamızı sonuç ve kaynakça ile ta-

mamladık. 

Çalışmamızın hazır hale gelmesinde kıymetli yardımlarını lüt-

feden ve çalışmamı okuyup gerekli düzeltmeler için vakit ayıran 
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